
 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 1 

Impressum 

Verein Chronicus 
Ivo Keller 
Bankstrasse 5 
6280 Hochdorf 
 
 

Datenschutz 
(Version vom 05.04.2024) 

0. Allgemeine Hinweise 

Gestützt auf Artikel 13 der schweizerischen Bundesverfassung und den 
datenschutzrechtlichen Bestimmungen des Bundes (Datenschutzgesetz, DSG) hat 
jede Person Anspruch auf Schutz ihrer Privatsphäre sowie auf Schutz vor 
Missbrauch ihrer persönlichen Daten. Die Betreiber dieser Seiten nehmen den 
Schutz Ihrer persönlichen Daten sehr ernst. Wir behandeln Ihre personenbezogenen 
Daten vertraulich und entsprechend den gesetzlichen Datenschutzvorschriften sowie 
dieser Datenschutzerklärung. 
 
In Zusammenarbeit mit unseren Hosting-Providern ‘Netzone.ch’ bemühen wir uns, 
die Datenbanken so gut wie möglich vor fremden Zugriffen, Verlusten, Missbrauch 
oder vor Fälschung zu schützen. 
 
Wir weisen darauf hin, dass die Datenübertragung im Internet (z.B. bei der 
Kommunikation per E-Mail) Sicherheitslücken aufweisen kann. Ein lückenloser 
Schutz der Daten vor dem Zugriff durch Dritte ist nicht möglich. 
 
Durch die Nutzung dieser Website erklären Sie sich mit der Erhebung, Verarbeitung 
und Nutzung von Daten gemäss der nachfolgenden Beschreibung (Ziffer 4 – 
Serverlogdateien) einverstanden. Diese Website kann grundsätzlich ohne 
Registrierung besucht werden. Dabei werden Daten wie beispielsweise aufgerufene 
Seiten bzw. Namen der abgerufenen Datei, Datum und Uhrzeit zu statistischen 
Zwecken auf dem Server gespeichert, ohne dass diese Daten unmittelbar auf Ihre 
Person bezogen werden. Personenbezogene Daten, insbesondere Name, Adresse 
oder E-Mail-Adresse werden soweit möglich auf freiwilliger Basis erhoben. Ohne Ihre 
Einwilligung erfolgt keine Weitergabe der Daten an Dritte. 
In dieser Datenschutzerklärung erläutern wir, wie wir Personendaten erheben und 
sonst bearbeiten. Unter Personendaten werden alle Angaben verstanden, die sich 
auf eine bestimmte oder bestimmbare Person beziehen. 
 
Wenn Sie uns Ihre Personendaten zur Verfügung stellen, lesen Sie bitte die 
vorliegende Datenschutzerklärung und teilen Sie uns nur Personendaten mit wenn 
diese Personendaten korrekt sind. 
 
Diese Datenschutzerklärung ist auf die Anforderungen der EU-Datenschutz-
Grundverordnung («DSGVO»), das Schweizer Datenschutzgesetz («DSG») und das 
revidierte Schweizer Datenschutzgesetz («revDSG») ausgelegt. Ob und inwieweit 
diese Gesetze anwendbar sind, hängt jedoch vom Einzelfall ab. 
 
  



 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 2 

1. Verantwortlicher / Datenschutzbeauftragter 

Verantwortlich für die Datenbearbeitungen, die wir hier betreiben, ist Ivo Keller, 
Bankstrasse 5, 6280 Hochdorf, soweit im Einzelfall nichts anderes angegeben ist. 
Wenn Sie datenschutzrechtliche Anliegen haben, können Sie uns diese an folgende 
Kontaktdaten mitteilen: ivo@chronicus.ch 
 
2. Erhebung und Bearbeitung von Personendaten 

Wir bearbeiten in erster Linie die Personendaten, die wir im Rahmen unserer 
Geschäftsbeziehung mit unseren Mitgliedern und weiteren daran beteiligten 
Personen erhalten oder die wir beim Betrieb unserer Webseite, Apps und weiteren 
Anwendungen von deren Nutzern erheben. 
 
Soweit dies erlaubt ist, entnehmen wir auch öffentlich zugänglichen Quellen (z.B. 
Telefonregister, Presse, Internet) gewisse Daten oder erhalten solche von anderen 
Unternehmen und sonstigen Dritten. Nebst den Daten von Ihnen, die Sie uns direkt 
geben, umfassen die Kategorien von Personendaten, die wir von Dritten über Sie 
erhalten, insbesondere Angaben aus öffentlichen Registern, Angaben, die wir im 
Zusammenhang mit behördlichen und gerichtlichen Verfahren erfahren, Angaben im 
Zusammenhang mit ihren beruflichen Funktionen und Aktivitäten (damit wir z.B. mit 
Ihrer Hilfe Geschäfte mit Ihrem Arbeitgeber abschliessen und abwickeln können), 
Angaben über Sie in Korrespondenz und Besprechungen mit Dritten, Bonitäts-
auskünfte (soweit wir mit Ihnen persönlich Geschäfte abwickeln), Angaben über Sie, 
die uns Personen aus Ihrem Umfeld (Familie, Rechtsvertreter, etc.) geben, damit wir 
Verträge mit Ihnen oder unter Einbezug von Ihnen abschliessen oder abwickeln 
können (z.B. Referenzen, Ihre Adresse für Sendungen, Vollmachten, Angaben zur 
Einhaltung gesetzlicher Vorgaben wie etwa der Geldwäschereibekämpfung und 
Exportrestriktionen, Angaben von Banken, Versicherungen, Vertriebs- und anderen 
Vertragspartnern von uns zur Inanspruchnahme oder Erbringung von Leistungen 
durch Sie (z.B. erfolgte Zahlungen, erfolgte Käufe)), Angaben aus Medien und 
Internet zu Ihrer Person (soweit dies im konkreten Fall angezeigt ist, z.B. im Rahmen 
einer Bewerbung, Presseschau, Marketing/Verkauf, etc.), Ihre Adressen und ggf. 
Interessen und weitere soziodemographische Daten (für Marketing), Daten im 
Zusammenhang mit der Benutzung der Website (z.B. IP-Adresse, MAC-Adresse des 
Smartphones oder Computers, Angaben zu Ihrem Gerät und Einstellungen, Cookies, 
Datum und Zeit des Besuchs, abgerufene Seiten und Inhalte, benutzte Funktionen, 
verweisende Website, Standortangaben). 
 
3. Zweck der Datenbearbeitung und Rechtsgrundlagen 

Wir verwenden die von uns erhobenen Personendaten in erster Linie, um mit Ihnen 
in Kontakt zu treten. Darüber hinaus bearbeiten wir Personendaten von Ihnen und 
weiteren Personen, soweit erlaubt und es uns als angezeigt erscheint, auch für 
folgende Zwecke, an denen wir (und zuweilen auch Dritte) ein dem Zweck 
entsprechendes berechtigtes Interesse haben: 
 

• Angebot und Weiterentwicklung unserer Angebote, Dienstleistungen und 
Websites, Apps und weiteren Plattformen, auf welchen wir präsent sind; 

 

• Prüfung und Optimierung von Verfahren zur Bedarfsanalyse zwecks direkter 
Ansprache sowie Erhebung von Personendaten aus öffentlich zugänglichen 
Quellen zwecks Mitgliederakquisition; 

 



 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 3 

• Werbung und Marketing (einschliesslich Durchführung von Anlässen), soweit 
Sie der Nutzung Ihrer Daten nicht widersprochen haben (wenn wir Ihnen als 
bestehendes Mitglied von uns Werbung zukommen lassen, können Sie dem 
jederzeit widersprechen, wir setzen Sie dann auf eine Sperrliste gegen weitere 
Werbesendungen); 

 

• Geltendmachung rechtlicher Ansprüche und Verteidigung in Zusammenhang 
mit rechtlichen Streitigkeiten und behördlichen Verfahren; 

 

• Verhinderung und Aufklärung von Straftaten und sonstigem Fehlverhalten 
(z.B. Durchführung interner Untersuchungen, Datenanalysen zur 
Betrugsbekämpfung); 

 

• Gewährleistungen unseres Betriebs, insbesondere der IT, unserer Websites, 
Apps und weiteren Plattformen; 

 
Soweit Sie uns eine Einwilligung zur Bearbeitung Ihrer Personaldaten für bestimmte 
Zwecke erteilt haben (zum Beispiel bei Ihrer Anmeldung zum Erhalt von Newslettern 
oder Anmeldeformular zur Mitgliedschaft), bearbeiten wir Ihre Personendaten im 
Rahmen und gestützt auf diese Einwilligung, soweit wir keine andere 
Rechtsgrundlage haben und wir eine solche benötigen. Eine erteilte Einwilligung 
kann jederzeit widerrufen werden, was jedoch keine Auswirkung auf bereits erfolgte 
Datenbearbeitungen hat. 
 
4. Cookies / Tracking und andere Technologien im Zusammenhang mit der 
Nutzung unserer Website 

Wir setzen auf unserer Website keine "Cookies" und vergleichbare Techniken ein, 
mit denen Ihr Browser oder Ihr Gerät identifiziert werden kann.  
 
Ein Cookie ist eine kleine Datei, die an Ihren Computer gesendet bzw. vom 
verwendeten Webbrowser automatisch auf Ihrem Computer oder mobilen Gerät 
gespeichert wird, wenn Sie unsere Website besuchen [oder App installieren]. Neben 
Cookies, die lediglich während einer Sitzung benutzt und nach Ihrem Website-
Besuch gelöscht werden ("Session Cookies"), können Cookies auch benutzt werden, 
um Nutzereinstellungen und andere Informationen über eine bestimmte Zeit (z.B. 
zwei Jahre) zu speichern ("permanente Cookies"). Sie können Ihren Browser jedoch 
so einstellen, dass er Cookies zurückweist, nur für eine Sitzung speichert oder sonst 
vorzeitig löscht. Die meisten Browser sind so voreingestellt, dass Sie Cookies 
akzeptieren. Wir nutzen permanente Cookies damit Sie Benutzereinstellungen 
speichern (z.B. Sprache, Autologin), was auch auf Websites von anderen Firmen 
geschehen kann; diese erfahren dann allerdings von uns nicht, wer Sie sind, falls wir 
selbst das überhaupt wissen, denn sie sehen nur, dass auf ihrer Website derselbe 
Nutzer ist, der auch bei uns auf einer bestimmten Seite war. 
 
Mit der Nutzung unserer Website und der Einwilligung in den Erhalt von Newslettern 
und anderen Marketing-E-Mails stimmen Sie der Kontaktaufnahme zu.  
 
Unsere Website enthält zeitweise Links zu externen Webseiten Dritter, auf deren 
Inhalte wir keinen Einfluss haben. Für die Inhalte der verlinkten Seiten ist der 
jeweilige Anbieter oder Betreiber verantwortlich. 
 



 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 4 

Ein genereller Widerspruch gegen die Verwendung von Cookies zu Online-
Marketing-Zwecken kann für eine Vielzahl der Dienste erklärt werden. Darüber 
hinaus kann die Speicherung von Cookies durch Deaktivierung in den 
Browsereinstellungen erreicht werden. Bitte beachten Sie, dass in diesem Fall 
eventuell nicht alle Funktionen dieser Online-Angebote genutzt werden können. 
 
SSL-Verschlüsselung 

Unsere Website verwendet aus Sicherheitsgründen und zum Schutz der 
Übertragung vertraulicher Inhalte, wie z.B. Anmeldungen, die Sie an uns als 
Seitenbetreiber senden, eine SSL/TLS-Verschlüsselung. Eine verschlüsselte 
Verbindung erkennen Sie daran, dass die Adresszeile des Browsers auf "https://" 
benutzt und an dem Schloss-Symbol in Ihrer Browserzeile. Wenn die SSL- 
Verschlüsselung aktiviert ist, können die Daten, die Sie an uns übermitteln, nicht von 
Dritten gelesen werden. 
 
Server-Log-Dateien 

Der Provider dieser Website (https://www.netzone.ch) erhebt und speichert 
automatisch Informationen in so genannten Server-Log-Dateien, die Ihr Browser 
automatisch an uns übermittelt. Dies sind: 
 

• Browsertyp und Browserversion 
 

• Verwendetes Betriebssystem 
 

• Referrer URL (die Webseite, über die der Benutzer zur aktuellen Webseite 
bzw. Datei gekommen ist) 

 

• IP-Adresse des zugreifenden Rechners 
 

• Hostname des zugreifenden Rechners 
 

• Zeitpunkt der Serveranfrage 
 
Diese Daten sind nicht bestimmten Personen zuordenbar. Eine Zusammenführung 
dieser Daten mit anderen Datenquellen wird nicht vorgenommen. Wir behalten uns 
vor, diese Daten nachträglich zu prüfen, wenn uns konkrete Anhaltspunkte für eine 
rechtswidrige Nutzung bekannt werden. Im Weiteren gelten die 
Datenschutzbestimmungen von ‘Netzone.ch’. 
 
Dienste von Drittanbietern 

Diese Website kann Google Maps zur Einbettung von Karten, Google Invisible 
reCAPTCHA zum Schutz vor Bots und Spam und YouTube zur Einbettung von 
Videos nutzen. 
 
Diese Dienste der amerikanischen Google LLC verwenden u.a. Cookies, wodurch 
Daten an Google in die USA übertragen werden, wobei wir davon ausgehen, dass in 
diesem Zusammenhang allein durch die Nutzung unserer Website kein 
personenbezogenes Tracking stattfindet. 
 

https://www.netzone.ch/


 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 5 

Google hat sich verpflichtet, einen angemessenen Datenschutz gemäss dem US-
amerikanisch-europäischen und dem US-amerikanisch-schweizerischen Privacy 
Shield zu gewährleisten. 
 
Weitere Informationen finden Sie in den Datenschutzbestimmungen von Google. 
 
Urheberrechte 

Das Urheberrecht und alle anderen Rechte an den Inhalten, Bildern, Fotos oder 
sonstigen Dateien auf der Website gehören ausschliesslich dem Betreiber dieser 
Website oder den namentlich genannten Rechteinhabern. Für die Vervielfältigung 
sämtlicher Dateien muss vorab die schriftliche Zustimmung der 
Urheberrechtsinhaber eingeholt werden. Wer ohne Zustimmung der jeweiligen 
Urheberrechtsinhaber eine Urheberrechtsverletzung begeht, kann sich strafbar 
machen und wir können unter Umständen Schadenersatzansprüche geltend 
machen. 
 
Haftungsausschluss 

Alle Angaben auf unserer Website wurden sorgfältig geprüft. Wir sind bemüht, dafür 
Sorge zu tragen, dass die von uns bereitgestellten Informationen aktuell, richtig und 
vollständig sind. Dennoch ist das Auftreten von Fehlern nicht völlig auszuschliessen, 
so dass wir für die Vollständigkeit, Richtigkeit und Aktualität der Informationen, auch 
journalistisch-redaktioneller Art, keine Gewähr übernehmen können. 
Haftungsansprüche, die sich auf Schäden materieller oder ideeller Art beziehen, 
welche durch die Nutzung oder Nichtnutzung der dargebotenen Informationen bzw. 
durch die Nutzung fehlerhafter und unvollständiger Informationen verursacht wurden, 
sind grundsätzlich ausgeschlossen. 
 
Der Herausgeber kann Texte nach eigenem Ermessen und ohne vorherige 
Ankündigung ändern oder löschen und ist nicht dazu verpflichtet, die Inhalte dieser 
Website zu aktualisieren. Die Nutzung dieser Websites bzw. der Zugang zu ihr 
erfolgt auf eigenes Risiko des Besuchers. Der Herausgeber, seine Kunden oder 
Partner sind nicht verantwortlich für Schäden, wie z.B. direkte, indirekte, zufällige 
oder Folgeschäden, die angeblich durch den Besuch dieser Websites verursacht 
wurden und übernehmen folglich keine Haftung für solche Schäden. 
 
5. Datenweitergabe und Datenübermittlung 

Wir geben Daten im Rahmen unserer geschäftlichen Aktivitäten und der Zwecke 
gemäss Ziffer 3, soweit erlaubt und es von uns behördlich verlangt wird, nur in 
Ausnahmefällen an Dritte weiter. Dabei geht es insbesondere um folgende Stellen: 
 

• Dienstleister von uns, einschliesslich Auftragsbearbeitern (wie z.B. IT-
Provider, Kursanbietern); 

 

• in- und ausländische Behörden, Amtsstellen oder Gerichten; 
 

• Öffentlichkeit, einschliesslich Besuchern von Websites und sozialer Medien; 
 

• anderen Parteien in möglichen oder tatsächlichen Rechtsverfahren; 
  



 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 6 

6. Dauer der Aufbewahrung von Personendaten 

Wir verarbeiten und speichern Ihre Personendaten, solange es für die Erfüllung 
unserer vertraglichen und gesetzlichen Pflichten oder sonst die mit der Bearbeitung 
verfolgten Zwecke erforderlich ist, d.h. also zum Beispiel für die Dauer der gesamten 
Geschäftsbeziehung sowie darüber hinaus gemäss den gesetzlichen 
Aufbewahrungs- und Dokumentationspflichten. Dabei ist es möglich, dass 
Personendaten für die Zeit aufbewahrt werden, in der Ansprüche gegen unseren 
Verein geltend gemacht werden können und soweit wir anderweitig gesetzlich dazu 
verpflichtet sind oder berechtigte Geschäftsinteressen dies erfordern (z.B. für 
Beweis- und Dokumentationszwecke). Sobald Ihre Personendaten für die oben 
genannten Zwecke nicht mehr erforderlich sind, werden sie grundsätzlich und soweit 
möglich gelöscht oder anonymisiert. Für betriebliche Daten (z.B. Systemprotokolle, 
Logs), gelten grundsätzliche kürzere Aufbewahrungsfristen von zwölf Monaten oder 
weniger. 
 
7. Datensicherheit 

Wir treffen angemessene technische und organisatorische Sicherheitsvorkehrungen 
zum Schutz Ihrer Personendaten vor unberechtigtem Zugriff. 
 
Im Rahmen unserer Geschäftsbeziehung müssen Sie diejenigen Personendaten 
bereitstellen, die für die Aufnahme und Durchführung einer Geschäftsbeziehung und 
der Erfüllung der damit verbundenen vertraglichen Pflichten erforderlich sind (eine 
gesetzliche Pflicht, uns Daten bereitzustellen, haben Sie in der Regel nicht). Ohne 
diese Daten werden wir in der Regel nicht in der Lage sein, Sie als Interessenten 
oder Mitglied unseres Vereines zu führen. Auch die Website kann nicht genutzt 
werden, wenn gewisse Angaben zur Sicherstellung des Datenverkehrs (wie z.B. IP-
Adresse) nicht offengelegt wird. 
 
8. Profiling und automatisierte Entscheidungsfindung 

Zur Begründung und Durchführung der Geschäftsbeziehung und auch sonst nutzen 
wir grundsätzlich keine vollautomatisierte automatische Entscheidungsfindung (wie 
etwa in Art. 22 DSGVO geregelt). Sollten wir solche Verfahren in Einzelfällen 
einsetzen, werden wir Sie hierüber gesondert informieren, sofern dies gesetzlich 
vorgegeben ist und Sie über die damit zusammenhängenden Rechte aufklären. 
 
9. Rechte der betroffenen Person 

Sie haben im Rahmen des auf Sie anwendbaren Datenschutzrechts und soweit darin 
vorgesehen (wie etwa im Falle der DSGVO) das Recht auf Auskunft, Berichtigung, 
Löschung, das Recht auf Einschränkung der Datenbearbeitung und sowie auf 
Herausgabe gewisser Personendaten zwecks Übertragung an eine andere Stelle 
(sog. Datenportabilität). Bitte beachten Sie aber, dass wir uns vorbehalten, 
unsererseits die gesetzlich vorgesehenen Einschränkungen geltend zu machen, 
etwa wenn wir zur Aufbewahrung oder Bearbeitung gewisser Daten verpflichtet sind, 
daran ein überwiegendes Interesse haben (soweit wir uns darauf berufen dürfen) 
oder sie für die Geltendmachung von Ansprüchen benötigen. Falls für Sie Kosten 
anfallen, werden wir Sie vorab informieren. Über die Möglichkeit, Ihre Einwilligung zu 
widerrufen, haben wir bereits in Ziff. 3 informiert. Beachten Sie, dass die Ausübung 
dieser Rechte im Konflikt zu Abmachungen stehen kann und dies Folgen haben 
kann. Wir werden Sie diesfalls vorgängig informieren. 
 



 

Datenschutzerklärung chronicus.ch  S. 7 

Die Ausübung solcher Rechte setzt in der Regel voraus, dass Sie Ihre Identität 
eindeutig nachweisen (z.B. durch eine Ausweiskopie, wo Ihre Identität sonst nicht 
klar ist bzw. verifiziert werden kann). Zur Geltendmachung Ihrer Rechte können Sie 
uns unter der in Ziffer 1 angegebenen Adresse kontaktieren. 
 
Jede betroffene Person hat überdies das Recht, ihre Ansprüche gerichtlich 
durchzusetzen oder bei der zuständigen Datenschutzbehörde eine Beschwerde 
einzureichen. Die zuständige Datenschutzbehörde der Schweiz ist der 
Eidgenössische Datenschutz- und Öffentlichkeitsbeauftragte 
(https://www.edoeb.admin.ch). 
 
10. Änderungen 

Wir können diese Datenschutzerklärung jederzeit ohne Vorankündigung anpassen. 
Es gilt die jeweils aktuelle, auf unserer Website publizierte Fassung. Soweit die 
Datenschutzerklärung Teil einer Vereinbarung mit Ihnen ist, werden wir Sie im Falle 
einer Aktualisierung über die Änderung per E-Mail oder auf andere geeignete Weise 
informieren. 

https://www.edoeb.admin.ch/

